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av herr Larsson i Luttra m. fl . 
i anledning av Kungl. Maj :ts proposit ion nr 132 med förslag till lag om 
ändring i rättshjälpslagen m. m . 

Rä tts hjälp genom offe ntligt biträde 

l K ung!. Maj :t s pro positio n 1972 :132 framläggs fö rslag till komple tte

ri ng av d en rättshjälpsreform som riksdage n tidigare bes luta t o m . 

Den nu föreslagna komple tteringe n innebär att rättshj1i lp geno m 

offe nt ligt biträd e ska ll kunna utgå i vissa situat ioner som berö r de n 

personliga rö re lsefrihe te n eller de n kro ppsliga integri tete n. 

Cente rpartie t ha r under en fö ljd av å r tagi t upp frågorn a om de n 

e nskildes rä ttsskydd inom förva ltninge n . Fle ra reformer ha r beslu ta ts 

under senare å r, som bety tt fö rbä ttringar i detta avseende, m en mycke t 

å te rs tå r a tt gö ra. 

De t är vä rde fullt att geno m det fö religgande fö rslage t o m o ffentlig t 

biträde e n möjlighe t ö ppnas a tt ko mplettera utred ningarna i samband 

med tvångsomhä ndertaganden oc h de situatio ne r som i övrig t om fattas av 

fö rslaget. Vi anse r d ock a tt e tt väse ntligt m ot iv fö r ge no mfö rande t av 

denna reform ha r unde rskattats, och reforme n ha r därfö r , o m vi to lkar 

lagtex ten och d eparte me nt sche fe ns uttalanden rä tt , ko mmit a tt bli a lltfö r 

snäv. Man har e nlig t vå r mening i alltfö r hög grad bortse tt frr111 hur de n 

individ som be finn er sig i en situatio n , d iir ett tvångsom händert aga nde 

elle r a nna n fo rm av ingripa nde i den personliga integrit ete n ä r a ktuellt , 

upplever sin situat ion och sitt be hov av någon fo rm av biträd eshjälp . 

Depart e mentsche fen säge r att fråga n o m fö rord nande av offentl igt 

biträde ino m det angivna till ä mpningsområde t måste grundas på en 

o bjek tiv bedömn ing av be hovet i varje särski lt fall. Den e nski ldes egen 

bedömn ing av be hovet mås te, säger dc part e me n tschefcn , give t vis beak tas 

me n bör i allmänhet inte ti llm ätas någo n avgöra nde betyd else. 

Om man ta r hä nsyn till att de pe rsoner som ä r a ktuella för d enna form 

av ingripa nde o ft a befinne r sig i en mycket svå r situa tion, att de t o ft a är 

persone r som upplever sig illa beha ndlade av sam hälle t , av mynd igheter 

och ka nske också av människo r i s in o mgi vning, fra mstå r det som 

p syko logiskt m ycke t be tyde lsefullt att ma n fäster sto r vikt vid deras 

ö ns kemål a tt fä e tt biträde vid sin sida. 

Enligt de n be handlin gs fil oso fi som ka n sägas vara fö rhä rska nde på 

o lik a o mråden hiir i landet fö rsöker man så lå ngt möj lig t undvika två ng, 

e ft e rso m ma n anse r att detta mo tve rkar syft e t med ingripa nde t. l d e 

situa tio ner som hä r ä r aktue lla ha r man ko mmit dithä n a tt e tt 

två ngsingripande bedömts som nödvändigt. Ma n bö r inte y tt erligare 

förvä rra situat ionen och minska cha nse rna till ett sam a rbe te vid 
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behand lingen genom at t neka bit rädeshjiilp för den som upplever sig ha 

ett behov av något s töd för att kunna ta sin rätt till va ra inför 

m yndigheter. 

Även om my ndighe ten skall arbeta på ett sådant siitt att den enskildes 

intressen tillgodoses kan man inte bortse från att m ånga människor 

upplever myndighelerna som en mo t pa rt i situationer på vilka den 

fö reslagna lage n är ti llämpliga. Departement schefens uttalande att beho

vet av offentligt biträde på grund av m yndighe te ns a nsvar skulle vara 

mindre i förvaltningsförfarande t än i brott målsprocessen kan mot denna 

bakgrund ifrågasä ttas. 

F rån rä tt ssäkerhe tssy npunkt vore de t enl igt vår mening bäst om var 

och e n som begär offent ligt biträd e i de fa ll som är tillgängliga inom 

ramen för föreliggande lagförslag hade en absolut rä tt att få bit rädeshjä lp . 

Erte rsom det i nuläge t är svå rt att överb licka såväl tillgången på 

lämpliga bit räden som e ft erfrågan av denna ty p av bit rädeshjä lp begränsa r 

vi vå rt y rka nde till a tt gä lla e n uppmjukning av reglerna för erhålla nde av 

biträde. 

Vi anser att offen tligt biträde i allmänhet skall kun na fö ro rdnas nä r så 

begärs av den berörda personen . Unda ntag från denna huvudregel bör 

e ndast kunna göras i fall där y tt erli ga re utredning är uppenbart o nödig, 

e xempelvis o m fråga n nyligen pröva ts i anna t sammanhang e ller inf:)r de n 

aktuella myndighe ten och den be rö rde da haft tillgång till biträde. 

De ekono miska konsekvenserna av en sådan utvidgning synes inte bli 

sä rskilt stora med tanke på den fö rhållandevis ringa kostnad va rj e ensk ilt 

fall beräk nas kräva. Inte he ller i ett längre pe rspektiv to rde utgift sök

ningen bli särsk ilt sto r efte rsom man på allt fler hå ll in om vå rdsektorn 

fö rsöker undvika tvång.~ingripanden . Därm ed kom mer antale t ä renden , på 

vil ka denna lag är tillämplig, snara re att minska än att öka i framtide n. 

De t torde få ankomma på utsko tte t att företa de fö rändringa r i 

fö religgande fö rfatt n ingstex t som ka n va ra erforderliga för att åstad

komma d en av oss åsyftade uppmjukningen av villkoren fö r erhållande av 

o ffentligt biträ de. 

Rä ttshjä lp å t närings idkare 

l samband med be handlingen av pro positionen 1972:4 hävda de 

ce nterpartie t a ll det var en brist i reforme n a tt inte näringsidkare mer ä n 

i undantags fall kan komma i å tnjuta nde av de n allmä nna rä ttshjä lpen . Vi 

fö reslog därför att före lagens ik raft t räda nde den l juli 1973 de 

fö reslagna regle rna för erhåll a nde av rättshjälp skulle ko mpletteras så att 

även näringsid kare kan använda rä t tshjälpe ns tjänster. Vår uppfattning 

att en så dan utvidgning av tillä mpningsområde t var ö nskvärd delades av 

en lång rad re missinstanser. 

Eftersom den nu fö re liggande pro posit ionen 1972:132 behandlar 

komple tt er ingar t ill de n av riksdage n tidiga re behand lade rä ttshjälpslagen, 

anser vi de t angeläget at t föres lå at t de n av oss tidigare fö ro rdade 

komplett eringe n behandlas i detta samma nhang. 
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Det är inte mindre angeläget att en näringsidkare i små ekonomiska 
o mstä ndigheter bereds möjlighe t att ta till vara sin rät t i fråga o m sin 
näring än att man erhåller bistånd i fråga o m sina rent priva ta 
angelägenheter. l båda fallen drabbas han och hans familj hå rt av 
följderna av a tt han på grund av ekonomiskt trångmål fö rlo rar sin rätt. 
För de flesta småföre tagare ä r rättegångskostnader en i budgeten 
oförutsedd utgiftspost. Det är ofta inte möj ligt fö r småföretagare, t. ex. 
hantverkare och lantbrukare, att hålla en sådan ekonomisk beredskap att 
de klarar rättegångskostnader som kan uppkomma i samband med 
närings u t övningen. Dc flesta näringsidkare som kommer i fråga fö r 
rättshjälp kan i många avseenden jämställas med lön tagare, och dessa kan 
ju använda rättshjälpens tjänster även i ä renden som sammanhänger med 
deras "närin g", exempelvis vid prövning av mål infö r arbe tsdomstolen. 

Några ris ker att näringsidkare ot illbörligt utnyttjar rättshjä lpen fö r att 
vin na fördelar på de t allmännas bekostnad kan inte anses föreligga i och 
med a lt rät tshjä lpsnämnden prövar om den sökande anses ha befoga t 
intresse av att få sin sak behand lad. 

Vi yrkar därför att rättshjälpslagens regler även ska ll omfatta 
näringsidkare som ej ä r juridisk person. 

Det torde få ankomma på utskotte t a tt utarbe ta de ändringar i 
författningstexten som kan föranledas av detta fö rslag. 

Hemställan 

Med hänvisning till det anförda hemställs 
att riksdagen vid sin behandling av Kungl. Maj :ts proposition 

197 2: 132 beslutar 
l . a tt möjligheten att erhå lla rättshjälp genom offentligt biträde 

i d e fall som anges i 4 1 § rä t tshjälps lagen vidgas i enlighet 
med vad vi i det fö regående anfört , 

2. att rättshjälpslagens regler skall o m f a t ta även nä ringsidkare 
som ej är ju ridisk perso n. 

Stockho lm den 4 december 1972 

GUN AR LARSSO (c) 
i Luttra 

GUNNEL JONÄ G (c) lYA SV AN STRÖM (c) 


